
Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021 /
LACEN/2015.
OBJETO: Aquisição de MICROSCÓPIOS, para atender as 
necessidades deste Lacen.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - ANATOMIC COM. E ASSIST. TÉCNICA DE EQUIP. HOSP. E 
EDUCACIONAL LTDA - EPP - (CNPJ: 02.976.881/0001-06);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/
LACEN/2015-R$67.400,00
(Sessenta e sete mil, quatrocentos reais).
Belém (PA), 21/12/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 913046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1037 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS AMAZONIA, a ser formada pelos 
membros abaixo relacionados.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a 
Comissão de GDI do  CAPS AMAZONIA.
MEMBROS TITULARES:
1- Warlene do Socorro Xavier da Conceição, Farmacêutica, 
Matrícula 54192440-1;
2- Helena Reis do Rosário, Agente de Portaria, Matrícula 
726869-1;
3- Marilda do Nascimento Braga, Agente de Saúde, 
Matrícula 108499-1;
4- Nazaré do Socorro Silva Carvalho, Agente de Artes 
Praticas,  Matrícula 5183790-1;
5- Alan dos Santos Reis, Terapeuta Ocupacional, Matrícula 
57189732-3;
6- José Luiz Aragão de Almeida, Agente de Portaria, 
Matrícula 57195794-1.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 17/12/2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 912812

PORTARIA N° 1035 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
EXCLUIR, DA COMISSÃO DE GDI, da URE DEMETRIO MEDRADO, 
designado através da PORTARIA N° 026 de 17 de janeiro de 
2013, publicado em DOE n° 32.313 de 18/02/13.
ULISSES ALVES ROSA, FISIOTERAPEUTA, MATRÍCULA 57211597-
3.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 17/12/2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 912814

PORTARIA N° 1036 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
INCLUIR, NA COMISSÃO DE GDI, da URE DEMETRIO MEDRADO, 
o servidor abaixo relacionado:
GERSON BRAGA DE MENDONÇA JUNIOR, Administrador, 
Matrícula 57191076-1.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 17/12/2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 912816

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 935 DE 16 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015-372129-2015-
372206-2015-372485-2015-372579.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e o art. 40§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901405-1 ALDO BRAGA 
LOBATO

MARINHEIRO FLUVIAL 
DE CONVÉS 8º CRS/SESPA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 913049

PORTARIA Nº 936 DE 16 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015-376723-2015-
377766-2015-377791-2015-377811.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e o art. 40§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901500-1 LUIZ SANTANA 
FERREIRA

MARINHEIRO FLUVIAL 
DE CONVÉS 8º CRS/SESPA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 913050

PORTARIA Nº 1465 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/381992.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5091918-3
DJACIVALDO 

ANDRADE DOS 
SANTOS

ENFERMEIRO 8º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10/11/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 913053

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 424 de 17 de Dezembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão e monitoramento das ações de 
combate a malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA - Brasil
Período: 14/12/2015 a 18/12/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Valdinei Gomes Lopes
CPF: 178.807.422-04
Matrícula: 504888
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 912968

PORTARIA Nº 425 de 17 de Dezembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão e monitoramento das ações de 
combate a dengue.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA - Brasil
Período: 16/12/2015 a 18/12/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
José Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de endemias
Raimunda Perpetua Farias do Nascimento
CPF: 439.616.902-78
Matrícula: 5901810
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 912969

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 282 de 14 de Dezembro de 2015.
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE CÂMARA TECNICA E CIR-
TOCANTINS NO MUNICIPIO DE BARCARENA, CONFORME OFICIO 
CIRCULAR Nº 155/2015.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA- Brasil
Servidor(es):
0505208 / MANOEL OTÁVIO RIBEIRO BAIA (MOTORISTA)
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES ( FARMACÊUTICO)
2.5 diárias (Completa) / de 17 a 19.12.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 912959

PORTARIA Nº. 279 de 03 de Dezembro de 2015.
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DO ESTOQUE E VALIDADE 
DE INSUMOS UTILIZADOS NO CONTROLE DE VETORES, 
BEM COMO SUPERVISIONAR O SISTEMA DE INSUMOS 
ESTRATEGICOS-SIES/ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
57200855/2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
5266475/2 / OLIVALDO JOSÉ DE ARAGÃO VALENTE,  2.5 diárias 
(Completa) / de 09 a 11.12.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 912960

PORTARIA Nº. 283 de 15 de Dezembro de 2015.
Objetivo: DE PARTICIPAR DA 8ª AVALIAÇÃO DO PROGRAMA 
ESTADUAL DE CONTROLE DA MALARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5265916/3 / EDICLEUSA ANDRADE DOS SANTOS (CHEFE DA 


